
 

Základní škola 5. května, Dvůr Králové nad Labem, 28. října 731 

IČO: 64202313, tel.: 499 318 360, email: cerny@zs5kvdk.cz 

 

1 

 

 

Výroční zpráva za školní rok 2022/2023 

 

 

 

Číslo jednací:  5kvdk/0076/2023 

Spisový znak: 2.2 

Skartační znak: A 10 

 

 

 

název školy: Základní škola 5. května, Dvůr Králové nad Labem, 28. října 731 

sídlo: 28. října 731, 544 00 Dvůr Králové nad Labem 

vedení školy: Mgr. Radan Černý, ředitel školy 

 Mgr. Hana Špůrová, zástupkyně ředitele školy 

e-mail.: cerny@zs5kvdk.cz, reditelstvi@zs5kvdk.cz 

identifikátor školy: 600 102 319 

zřizovatel: Město Dvůr Králové nad Labem 

 Škola je vedena jako příspěvková organizace s právní subjektivitou. 

 Škola je zřízena jako právnická osoba. 

 IČO: 64202313 

školská rada: členové jmenovaní zřizovatelem: paní Zuzana Čermáková, pan Ing. Jan Jarolím 

za pedagogické pracovníky: Mgr, Jaroslava Serbousková, Mgr. Jan Flídr 

za zákonné zástupce žáků: paní Kateřina Erlebachová a pan Martin Záruba 

V čele rady stojí pan Martin Záruba – předseda. 

 

Charakteristika školy 

Ve školním roce 2022/2023 navštěvovalo školu 257 žáků ve věku 6–15 let (k 30. 9. 2022). Zřízeno 

bylo celkem 10 tříd 1. – 9. postupného ročníku. Součástí školy je školní družina, do které bylo za-

psáno celkem 88 žáků I. stupně (k 31. 10. 2022). Školní družina měla 4 oddělení. Ke škole patří také 

školní jídelna – výdejna, která v tomto školním roce vydávala obědy 232 žákům (k 31. 10. 2022). 

Počet žáků se oproti loňskému školnímu roku zvýšil o 14 žáků.  

mailto:reditelstvi@zs5kvdk.cz
mailto:cerny@zs5kvdk.cz


 2 

Výuka probíhala ve dvou budovách: 

a) pavilonu (zde jsou umístěny třídy 1. – 9. ročníku, odborné učebny, tělocvična) 

b) čp. 1181 (zde jsou všechna oddělení školní družiny a školní dílna) 

Ve škole se vzdělávaly také děti se speciálními vzdělávacími potřebami. Ke konci školního roku jsme 

evidovali 26 žáků s různými specifickými poruchami – 13 žáků se závažnými poruchami učení, 11 

žáků se závažnými poruchami chování, 1 žák s mentálním postižením a 1 žák s poruchami autistic-

kého spektra. Podle individuálního vzdělávacího plánu pracovali 4 žáci. V 9., 7., 5., 4., 1. A a 1. B 

třídě pracovaly asistentky pedagoga. Pět žáků navštěvovalo předmět speciální pedagogické péče a 

v průběhu školního roku probíhalo pro vybrané žáky doučování nebo příprava na přijímací řízení 

celkem v 11 skupinách (hrazeno z NPO a OPVVV3).  

Učební plány 

Ve všech ročnících se vyučovalo podle ŠVP platného od 1. 9. 2013 (a podle dodatku platného od 1. 9. 

2016 – zabezpečení výuky žáků mimořádně nadaných a se SVP, dodatku od 1. 9. 2018 – změna 

v osnovách Aj 3. až 9. ročníku, dodatku od 1. 9. 2021 – změna učebního plánu a osnov v předmětu 

informatika, vlastivěda v souvislosti se změnou RVP ZV platného od ledna 2021). 

Pro výuku dalšího cizího jazyka (Německý jazyk) zvolila škola tuto hodinovou dotaci podle jednot-

livých ročníků: 

• 7. roč. 2 hod. (třída byla rozdělena do dvou skupin), 

• 8. roč. 2 hod. (třída byla rozdělena do dvou skupin), 

• 9. roč. 2 hod. (třída byla rozdělena do dvou skupin). 

Jako povinně volitelné předměty byly zavedeny (1 hod/týdně): 

• 8. roč. Seminář z informatiky, Konverzace v anglickém jazyce; 

• 9. roč. Cvičení z matematiky. 

Na školní rok byl vypracováván plán práce, který byl projednán a schválen na úvodní pedagogické 

radě. V tomto plánu byly stanoveny jednotlivé úkoly týkající se vzdělávacího procesu, aktivit pro 

volný čas, materiálního vybavení a personálního řízení. Tento plán byl na konci školního roku vy-

hodnocen.  

Školní rok 2022/2023 nebyl poprvé od března 2020 poznamenán bojem proti nemoci s označením 

COVID 19.  

V rámci výuky proběhl pro žáky 2. a 3. ročníku plavecký výcvik. Zúčastnilo se ho celkem 49 žáků.  

Pro žáky 7. ročníku byl uspořádán lyžařský výcvik, který absolvovalo celkem 24 žáků.  

Na základě pokynů ČŠI proběhlo na škole testování žáků 9. tříd z fyziky a základů němčiny (viz 

příloha č. 1). 

V poradenských službách na škole působil výchovný poradce (Mgr. Radan Černý – žáci se SVP, 

Mgr. Stanislava Culková – volba povolání) a metodička soc. patol. jevů Mgr. Jarmila Čechová. V prů-

běhu školního roku s naší školou spolupracovala psycholožka p. Mládková. Po celý školní rok fun-

govala školní knihovna. 

Prevence sociálně patologických jevů  

V letošním školním roce byly realizovány tyto preventivní aktivity: 

Pro žáky (nespecifická prevence): 

Aktivity pro žáky 1. stupně: 

• Stmelovací pobyt 5. třídy, kemp Pecka (19. – 21. 9.) 

• Klíčování v knihovně – 2. tř. (22. 9.) 

• Divadelní představení Čert a Káča, 1.A, 1.B (10. 10.) 

• Divadelní představení Pohádka o Liazce, 3., 4., 5. třída (2. 11.) 



 3 

• Divadelní představení Princezna se zlatou hvězdou na čele, 1.A, 1.B (10. 11.) 

• Mikulášská nadílka (5. 12.) 

• Muzikálová pohádka Sněhová královna v ledovém království, 2., 4., 5. tř. (6. 12.) 

• Povídání o Vánocích – Městská knihovna Slavoj, 2. tř. (12. 12.) 

• Divadelní představení Jak vypadá Ježíšek, 1.B (13. 12.) 

• Ovoce a zelenina do škol – zdravý životní styl  

• Mléko do škol – zdravý životní styl 

• Pohádkové lyžování, zájemci ze 2., 3., 4., 5. tř. (6. – 10. 2.) 

• Pasování na čtenáře, 1.B (10. 2.) 

• Divadelní představení Ene bene Erbene, 1.A, 1.B (15. 2.) 

• Pasování na čtenáře, 1.A (17. 2.) 

• Divadelní představení Šípková Růženka, 2., 3., 4., 5. tř. (28. 2.) 

• Návštěva školky v 1. B, (1. 3.) 

• Návštěva MŠ Lipnice v 1. A, (16. 3.) 

• Návštěva MŠ Dvořákova v 1. A (21. 3.) 

• Zdobení břízek na náměstí, 5. tř. (30. 3.) 

• Divadelní představení Vodník Česílko, 1.A, 1.B (18. 4.) 

• Dopravní výchova DDM Jednička, 4.tř. (24. 4.) 

• Cestopisná pořad Dravá Amazonie, 4., 5. tř. (26. 4.) 

• Projektový den Zahrada, 3. tř. (17. 5.) 

• Šk. výlet Loučeň: projekt Stromy vyprávějí, 1. A, 2. tř. (23. 5.) 

• Doprovodný program Ochutnávkové koše od Mléko do škol, 1. až 5. tř. (26. 5.) 

• Exkurze na letiště Žireč – 1. A, 2. tř. 

• Doprovodný program Ochutnávkové koše od Ovoce do škol, 1. až 5. tř. (9. 6.) 

• Projektový den Chov a péče o koně – 1. A, 2. tř. (27. 6.) 

 

Aktivity pro žáky 2. stupně: 

• Stmelovací pobyt 6. třídy, kemp Pecka (21. – 22. 9.) 

• Den Šindelářské věže, 7. tř. (23. 9.) 

• Den jazyků v Jedničce, 7. tř. (29. 9.) 

• Výstava škol Trutnov, 9. tř. (7. 10.) 

• Okrskové kolo ve florbalu, vybraní žáci 6. – 9. třídy (11. – 13. 10.) 

• Okresní kolo ve florbalu (21. 10.) 

• Divadelní představení Cesta kolem světa za 80 dní, 6. tř. (25. 10.) 

• Beseda o volbě povolání, Úřad práce Trutnov, 9. tř. (21. 11.) 

• Cestopisná přednáška Senegal, 7. tř. (22. 11.) 

• Zdobení stromečku na náměstí, 8. tř. (24. 11.) 

• Exkurze Planetárium Hradec Králové, 6. tř. (25. 11.) 

• Okrskové kolo v házené, vybraní žáci 6. a 7. třídy (29. 11.) 

• Vánoční zájezd do Saska (2. 12.) 

• Planeta Země – Magický Senegal, 5., 6., 8., 9. tř. (12. 12.) 

• Soutěž Nejlepší mladý chemik v ČR – Jilemnice, vybraní žáci 9. tř. (14. 12.) 

• Divadelní představení Expedice: Má láska 6., 7., 8. tř. (6. 2.) 

• Exkurze do provozu závodu Juta, 9. tř. (17. 2.) 

• Akademie Sokola, 7. tř. (22. 2.) 

• Lyžařský výcvikový kurz, 7. tř. (19. – 24. 3.) 

• Okresní kolo Biologické olympiády (30. 3.) 

• Okresní kolo Matematické olympiády, 6. 7. tř. (12. 4.) 

• Muzeum veteránů Kuks, 9.tř. (13. 4.) 

• Odzdobení břízek na náměstí, 6. tř. (17. 4.) 



 4 

• Divadelní představení Záhada hlavolamu, 6., 7., 8.tř. (25. 4.) 

• Pohár rozhlasu, vybraní žáci 6. a 7. třídy, (10. 5.) 

• Školní liga házené (16. 5.) 

• Krajské kolo Biologické olympiády (25. 5.) 

• Okresní kolo Poznávání přírodnin (5. 6.) 

• Seminář Najděte klíč ke svému potenciálu – volba povolání, 7., 8. tř., (14. 6.) 

• Krajské kolo Poznávání přírodnin (14. 6.) 

• Exkurze Hučák, 6. tř. (16. 6.) 

• Spaní ve škole, 7. tř., (16. 6.) 

• Královédvorské sportovní hry, 5., 6., 7., 8., 9. tř., (20. 6.) 

Aktivity pro všechny žáky:  

• Běh Schulzovými sady (4. 10.) 

• Potravinová sbírka (21. - 23. 11.) 

• Nešůrujte domeček, přijďte zdobit stromeček (24. 11.) 

• Angeles – taneční show (14. 12.) 

• Vánoční sportovní turnaj (21. 12.) 

• Pohádka Princezna zakletá v čase 2 (22. 12.) 

• Sběr kaštanů, žaludů, pomerančové kůry 

• Focení tříd (3. 5.) 

• Pernštejni – Husité (15. 6.) 

• Branný závod na Čertovy hrady organizuje 8. třída pro 1. - 7. třídu (28. 6.) 

• Pouť, organizuje 9. třída pro 1. - 5. třídu (29. 6.) 

Pro smysluplné využití volného času žáků v odpoledních hodinách nabízela škola tyto kroužky: há-

zená, keramika, vaření, florbal, sportuj v družině, angličtina a badatelský kroužek. 

Pro žáky (specifická prevence): 

Ve všech třídách probíhaly minimálně 1x měsíčně třídnické hodiny.  

Na realizaci některých třídnických hodin na 1. stupni se podle potřeb třídních učitelů podílela sociální 

pedagožka Mgr. Stanislava Fléglová. Při realizaci preventivních aktivit na druhém stupni využívali 

třídní učitelé preventivní filmy: Abstinent, Jakub, Mezi nimi, Mezi stěnami, Na hraně, Sami, Ve stínu 

šikany a krátká preventivní videa: Bezpečné chování na sociálních sítích 1 (Ochrana soukromí, zve-

řejňování fotografií), Bezpečné chování na sociálních sítích 2 (šíření dětské pornografie), Bezpečná 

hesla, Sociální sítě (Zabezpečení účtů), Kyberšikana, Možné důsledky zveřejňování fotografií. 

Přehled preventivních aktivit realizovaných v jednotlivých třídách v rámci třídnických hodin: 

1. A 

• Stmelování kolektivu - S. Fléglová (5. 10.) 

• Jak se chovat v divadle (7. 10.) 

• Ubližování spolužákům – řešení konfliktu ze ŠD (13. 10.) 

• Jak se chovat ve školní jídelně, stolování (15. 11.) 

• Vztahy mezi spolužáky (15. 12.) 

• Vztahy mezi spolužáky – posmívání (16. 1.) 

• Sebehodnocení za 1. pololetí (1. 2.) 

• Seznámení s existencí a s riziky užívání nikotinových sáčků (8. 2.) 

• Nebezpečné výzvy (21. 2.) 

• Vztahy mezi spolužáky – vzájemně si pomáháme (27. 3.) 

• Ztráta x nález věci, krádež (4. 4.) 

• Kamarádství, přátelství - S. Fléglová (21. 4.) 

• Vhodné řešení konfliktních situací ve škole (18. 5.) 

• Sebehodnocení za 1. třídu (co mě bavilo, jak mi to šlo – 19. 6.) 



 5 

1. B 

• Seznamovací hry a aktivity - S. Fléglová (30. 9.) 

• Kamarádství, vzájemné chování, respektování druhých (7. 10.) 

• Poučení o chování na ulici – důvěřivost, nenechat se zlákat od cizích lidí (11. 10.) 

• Kamarádství, vzájemná ohleduplnost (4. 11.) 

• Vztahy mezi dětmi (11. 11.) 

• Slušné chování, pravdomluvnost (22. 11.) 

• Kamarádství, přátelství, vztahy mezi námi - S. Fléglová (2. 12.) 

• Vzájemná úcta, láska a přátelství (20. 12.) 

• Solidarita, pomoc slabším a nemocným (13. 1.) 

• Prevence užívání nikotinových sáčků (9. 2.) 

• Nebezpečné výzvy (24. 2.) 

• Vztah k nemocné spolužačce, vhodné jednání (13. 3.) 

• Přátelství, kamarádství - S. Fléglová (31. 3.) 

• Sebereflexe – uznání své viny (20. 4.) 

• Respekt, úcta ke spolužákům (11. 5.) 

• Řešení situací – konflikty (18. 5.) 

• Chování ve třídě, vzájemné respektování, ohleduplnost (7. 6.) 

2. tř. 

• Vztahy mezi dětmi, ohleduplnost k ostatním (24. 10.) 

• Kamarádství, přátelství, vztahy mezi námi - S. Fléglová (8. 11.) 

• 1. adventní svíčka – svíčka naděje (28. 11.) 

• 2. adventní svíčka – svíčka lásky a míru - jak se k sobě chováme (5. 12.) 

• 3. adventní svíčka – svíčka přátelství (12. 12.) 

• 4. adventní svíčka – svíčka lásky (19. 12.) 

• Tříkrálová sbírka, charita, otevírání krabice nadějí (6. 1.) 

• Zdravý životní styl, nikotinové sáčky (9. 2.) 

• Nebezpečné výzvy (28. 2.) 

• Volba povolání (28. 3.) 

• Lhaní (11. 4.) 

• Problémové chování – lež, krádež - S. Fléglová (19. 5.) 

• Jaký/á jsem – sebereflexe (20. 6.) 

3. tř. 

• Klima ve třídě (25. 10.) 

• Poučení o chování o přestávkách (25. 11.) 

• Šikana, řešení konfliktů mezi spolužáky (24. 1.) 

• Poučení o nebezpečí užívání nikotinových sáčků (17. 2.) 

• Nebezpečné výzvy - S. Fléglová (24. 2.) 

• Pravidla slušného chování na kulturních akcích (24. 3.) 

• Šikana, řešení konfliktů mezi spolužáky (28. 4.) 

• Řešení konfliktních situací mezi žáky (18. 5.) 

• Prevence - Problémové chování – Lež, krádež – S. Fléglová (16. 6.) 

4. tř. 

• Jak se chovat na společných akcích (23. 9.) 

• Klima ve třídě (11. 10.) 

• Poučení o chování na ulici – důvěřivost, nenechat se zlákat od cizích lidí (12. 10.) 

• Co se mi nelíbí na spolužákovi (18. 10.) 

• Moje kladné a záporné vlastnosti (9. 11.) 

• Chování ve školním prostředí a řešení vztahových problémů - S. Fléglová (1. 12.) 

• Šikana, kyberšikana (13. 12.) 



 6 

• Vztahy mezi spolužáky, začlenění do kolektivu - S. Fléglová (19. 12.) 

• Soužití mezi spolužáky (9. 1.) 

• Konflikt mezi spolužáky – řešení - S. Fléglová (13. 1.) 

• Seznámení s existencí a riziky nikotinových sáčků (8. 2.) 

• Chování ve školní jídelně (8. 2.) 

• Nebezpečné výzvy - S. Fléglová (21. 2.) 

• Řešení incidentu mezi spolužáky (mimo školu) (23. 2.) 

• Rozbor úrazu spolužáka, poučení o bezpečném chování na ulici (13. 3.) 

• Posílení sebevědomí - S. Fléglová(24. 3.) 

• Bezpečné chování - S. Fléglová (13. 4.) 

• Nevhodné zprávy na sociálních sítích mezi spolužáky - S. Fléglová (20. 4.) 

• Nevhodné chování některých žáků na představení (27. 4.) 

• Nevhodné chování některých chlapců na WC (4. 5.) 

• Vyšetřování úrazu, zopakování bezpečnostních předpisů - S. Fléglová (17. 5.) 

• Chování o přestávkách, předcházení úrazům (12. 6.) 

5. tř. 

• Fungování třídy, chování, krádeže – prevence (20. 10.) 

• Vztahy ve třídě, chování (25. 11.) 

• Jak se k sobě chováme – co zlepšit (8. 12.) 

• Vzájemná komunikace, dodržování služeb (19. 1.) 

• Aktivity na posilování vztahů ve třídě (26. 1.) 

• Nebezpečné výzvy, chování (23. 2.) 

• Jak se k sobě chováme, plán úklidu okolí (13. 4.) 

• Nevhodné chování mimo školu (20. 4.) 

• Jak se zhoršilo nebo zlepšilo naše chování (19. 5.) 

• Rizikové chování dětí na síti – kazuistiky (26. 5.) 

• Komunikace třídy na sociálních sítích, vyhodnocení chování (15. 6.) 

6. tř. 

• Krádeže ve třídě, prevence ztráty věcí (18. 10.) 

• Klima ve třídě (25. 10.) 

• Klima ve třídě (dokončení znaků správné třídy, dotazník) (1. 11.) 

• Podpora sjednocení třídního kolektivu (6. 12.) 

• Úspěch třídy v minulých 4 měsících (na co jsme pyšní, co se nám povedlo, jak jsme zlepšili 

práci v třídním kolektivu) (6. 1.) 

• Nikotinové sáčky, jejich nebezpečí, návykovost, připomenutí zákazu ve školním řádu (7. 2.) 

• Třídní strom – vzájemné ocenění, soudržnost, respekt (30. 3.) 

• Vzájemná komunikace, dodržování služeb (28. 4.) 

• Poučení o vhodném řešení konflikt. situací ve škole (23. 5.) 

• Každý jsme jiný, ale měli bychom se respektovat a jeden druhého si vážit (20. 6.) 

7. tř. 

• Práce s kolektivem – aktivita Index štěstí - sebeuvědomovací hra, pozitivní ladění (5. 9.) 

• Školní pravidla a respektování potřeb a pocitů druhého – diskuze (10. 10.) 

• Třídní klima – vztahy ve třídě – dotazník (21. 11.) 

• Etnocentrismus a xenofobie – brainstorming a diskuze (19. 12.) 

• Aktivita "Dobrá třída" - práce na zlepšení klimatu třídy, podpora spolupráce a vyjasnění před-

stav o správné třídě (30. 1.) 

• Nikotinové sáčky, jejich nebezpečí, návykovost, připomenutí zákazu ve školním řádu (15. 2.) 

• Nebezpečné výzvy na internetu (27. 2.) 

• Práce s kolektivem – aktivita Na pustém ostrově - podpora spolupráce a respektování druhých 

(19. 4.) 



 7 

• Poučení o vhodném řešení konfliktních situací ve škole (22. 5.) 

• Test týmových rolí – příprava na seminář Najděte klíč ke svému potenciálu (12. 6.) 

8. tř. 

• Já a moje osobnost – popis změny potřeb a postojů od předškolního věku až po současnost (6. 

10.) 

• Umět se prosadit – základy asertivní komunikace (24. 11.) 

• Jak se chovám na sociálních sítích (8. 12.) 

• Malování jednou tužkou (práce ve dvojicích) (13. 12.) 

• Bezpečné chování na internetu (15. 2.) 

• Nikotinové sáčky – možná rizika na lidský organismus a připomenutí zákazu ve školním řádu 

(23. 2.) 

• Domácí násilí a vyhrožování (preventivní film Jakub) (23. 3.) 

• Empatie a podpora druhých (27. 4.) 

• Sebereflexe, sebekontrola a správný postup při řešení konfliktů (15. 5.) 

• Test týmových rolí – příprava na seminář Najděte klíč ke svému potenciálu (8. 6.) 

9. tř. 

• Práce s kolektivem – napiš o spolužákovi do jeho ruky obkreslené na papíru něco pozitivního 

(15. 9.) 

• Chování na sociálních sítích (19. 12.) 

• Vztahy ve třídě (31. 1.) 

• Seznámení s riziky nikotinových sáčků (9. 2.) 

• Nebezpečné výzvy (22. 2.) 

• Vztahy ve třídě (30. 3.) 

• Poučení o vhodném řešení konfliktních situací ve škole (19. 5.) 

• Slušné chování ve společnosti – školní ples (23. 6.) 

• Zdravý úsměv, 1.A, prevence tvorby zubního kazu 

• Beseda E-shop na lásku, 8. 9. tř.: prevence rizik seznamování po internetu, pohlavních nemocí 

(6. 1.)  

• Plavecký výcvik – 2. a 3. třída 

• Dopravní výchova zakončená získáním Průkazu cyklisty – 4. tř. 

• Veselé zoubky – prevence tvorby zubního kazu, 1. A, 1. B (19. 4.) 

• Preventivní program proti AIDS 7., 8., 9. tř. (9. 5.) 

Pro pedagogický sbor 

• Individuální školení pro pedagogy (dle zájmu – viz DVPP níže) 

Pro rodiče 

• Ve všech třídách proběhly 2 třídní schůzky 

• Konzultační hodiny pedagogů (konzultace většinou po domluvě s rodiči) 

• e-mailová nebo telefonická komunikace 

• Potravinová sbírka (21. - 23. 11.) 

• Nešůrujte domeček, přijďte zdobit stromeček (24. 11.) 

• Den otevřených dveří (22. 3.) 

• Třídní schůzka pro rodiče budoucích prvňáčků 

• Školní ples (23. 6.) 

V průběhu školního roku využívali učitelé, žáci i rodiče poradenské služby školní psycholožky, spo-

lupracovali s pracovníky PPP v Trutnově, Střediska výchovné péče v Hostinném, Sociálně aktivizační 

službou pro rodiny s dětmi Labyrint, pracovnicemi OSPOD, Policií ČR. 



 8 

I v tomto školním roce jsme pokračovali ve využívání Individuálního výchovného programu jako 

nástroje spolupráce při řešení rizikového chování žáků v rámci školy. Tato jednotná forma komuni-

kace mezi školou, žákem s rizikovým chováním a jeho zákonnými zástupci se nám osvědčuje a v 

příštím školním roce v ní budeme pokračovat. 

Pracovníci školy 

Na škole bylo zaměstnáno 27 pedagogických pracovníků (z toho 18 učitelů, 4 vychovatelky školní 

družiny, 6 pedagogických asistentek), 2 nepedagogičtí pracovníci působící na pozici školního asis-

tenta, sociálního pedagoga (placeno z projektu OP VVV III), 6 správních zaměstnanců a 1 pracovník 

na pozici vedoucí ŠJ – kuchařka.  

Celkový úvazek pedagogických pracovníků: učitelů 15,6 

 vychovatelek 3,2 

 pedag. asistent 3,6 

Tři pedagogičtí pracovníci studují magisterský pedagogický obor pro II. stupeň ZŠ. Ostatní pedago-

gičtí pracovníci mají požadované vzdělání. Kvalifikovanost učitelů byla 83 %, vychovatelů 100 %.  

V rámci dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků se pedagogové účastnili: 

jméno název akce datum 

Chmelíková P. 
Studium výchovného poradenství – k 15. 6. 2023 úspěšné 
zakončené dvouleté studium  2022/23 

H. Špůrová Efektivní hospitace 15.09.2022 

učitelé Microsoft Office – Vychytávky ve Wordu 19.09.2022 

R. Černý Prezentace DofE 27.09.2022 

J. Čechová Krajská konference k podpoře duševního zdraví pedagogů 05.10.2022 

B Šturmová Krajská konference k podpoře duševního zdraví pedagogů 05.10.2022 

učitelé Únikové hry ve výuce 20.10.2022 

J Čechová Odborná způsobilost v elektrotechnice 01.11.2022 

učitelé Využití digitálních technologií v různých předmětech 07.11.2022 

V. Havlová Výtvarná dílna 21.11.2022 

A. Pichová Nápadník do hodin dějepisu 09.02.2023 

J. Čechová Vybrané bezpečnostně právní aspekty rizikového chování 06.03.2023 

R. Černý Workshop Azorella 05.05.2023 

R. Černý Školení Orgpad 09.06.2023 

V. Vojtová Zahradní setkání 10.06.2023 

Údaje o žácích 

I. pololetí 

Ze 138 žáků I. stupně prospělo s vyznamenáním 103 žáků, 33 prospělo a 2 žáci neprospěli. Jedna 

žákyně první třídy měla 8 a jeden žák čtvrté třídy měl 61 neomluvených absencí. Ze 116 žáků II. 

stupně 45 žáků prospělo s vyznamenáním a 71 prospělo. Jedna žákyně 7. třídy měla 7 neomluvených 

absencí a jeden žák 14 neomluvených absencí. 

II. pololetí 

Ze 138 žáků I. stupně prospělo s vyznamenáním 99 žáků, 37 prospělo a 2 žáci neprospěli (z toho 

jeden žák v první třídě, který od 1. 9. 2023 na základě doporučení z PPP a dohody se zákonným 

zástupcem bude přeřazen do ZŠ a PŠ, jeden žák 5. třídy postupuje věkem do vyššího ročníku). Jeden 



 9 

žák 4. třídy měl 7 neomluvených absencí. Ze 116 žáků II. stupně prospělo s vyznamenáním 41, pro-

spělo 74 a jeden žák deváté třídy neprospěl po hodnocení v náhradním termínu. Čtyři žáci měli sní-

ženou známku z chování. 

V průběhu školního roku 2022/2023 docházeli do školy dva žáci, kterým byla poskytnuta dočasná 

ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině.  

Zápis žáků do 1. třídy pro školní rok 2023/2024 se uskutečnil ve dnech 4. – 5. 4. 2022 (i pro děti, 

kterým byla poskytnuta dočasná ochrana v souvislosti s válkou na Ukrajině). Zápis proběhl prezenčně 

a bylo podáno celkem 30 žádostí o přijetí, z toho 22 žáků bylo přijato, 8 dětem byl udělen odklad 

školní docházky o jeden rok.  

Docházku na základní škole ukončilo v tomto školním roce celkem 26 žáků z 9. ročníku (16 žáků 

bylo přijato na střední školu s maturitou, 9 žáků na střední odborné učiliště a 1 žák nemá ukončené 

vzdělání a nebyl přijat k 31. 8. 2023 k navazujícímu vzdělávání) a do víceletého gymnázia bylo při-

jato 5 žáků ze 7. ročníku. 

Školní družina 

Školní družina zajišťovala pravidelnou činnost ve čtyřech odděleních. V průběhu školního roku na-

vštěvovalo školní družinu 90 žáků (z toho 50 dívek). 

Vychovatelky se řídily plánem ŠVP a tematickými plány. V rámci školní družiny byla v říjnu 2022 

zahájena činnost pěti zájmových kroužků. Kroužek keramiky 3 měsíce vedla p. Hrmová, která zastu-

povala p. Vojtovou v době pracovní neschopnosti. 

Zájmové kroužky při ŠD 

 Počet dětí Den 

VAŘENÍ 14 Středa (Me) 

KERAMIKA 25 Pondělí (Vo) 

KERAMIKA 27 Čtvrtek (Vo) 

SPORTUJ V ŠD pro 1. 
a 2. oddělení 

19 Pondělí (Ha) 

Seznam zkratek viz příloha č. 2 

Po celý školní rok vychovatelky využívaly „STEZKU MOUDROSTI“. V březnu 2022 se v 3. oddě-

lení uskutečnil „Karneval“ a zapojilo se do akce „UKLIĎME ČESKO“. V listopadu 2022 a v březnu 

2023 se žáci podíleli svými výrobky z keramiky a výtvarnými díly na výstavě v galerii na téma: ZIMA 

a PŘÍRODA V BARVÁCH. 

V březnu uspořádala p. vych. Vojtová pro rodiče a děti „Keramické tvoření“, které se rodičům líbilo. 

Od konce února se žáci 4. oddělení podíleli na výpěstcích mladých rostlinek paprik, rajčat. Své vý-

pěstky nabízeli rodičům. Žáci z 3. oddělení se věnovali vyvýšeným záhonům, kde pěstovali řed-

kvičky, saláty a bylinky. Z bylinek vyráběli sirupy a uspořádali ochutnávku. Na zahradě se učili nejen 

pěstovat a starat se o zeleninu, ale i zkoumali přírodu-hmyz, rostliny, hráli pohybové hry a rádi lezli 

na strom. 3. a 4. oddělení ŠD se podílelo na projektových dnech-LES a ZAHRADA. Ke sportovním 

činnostem jsme s žáky hojně využívali nového multifunkčního hřiště u školy na rekreační činnost 

dětských hřišť na Sylvárově, ve Smetanově ulici a pískoviště u budovy ŠD. K přírodovědným čin-

nostem jsme využívali blízkého okolí, potoka a zahrady. 

Příležitostné činnosti v ŠD: 

Pyžamový bál 25. 11. 2022 60 účastníků 

Sportování se zvířátky pro MŠ 24. 3. 2023 35 účastníků 

Keramika pro rodiče 21. a 14. 3. 2023 16 účastníků (Vo) 

Čarodějnice 28. 4. 2023 60 + 15 dětí z MŠ 

Zahradní slavnost – nabídka vý-
pěstků rajčat a paprik 

15. 5. – 17. 5. 2023 Akce pro rodiče (Hr) 

Den kroužků 14.6. 2023 54 účastníků 



 10 

Všechny akce byly prezentovány na stránkách školy a Facebooku. 

Vychovatelky se snažily vést děti ke slušnému chování a rozvíjely jejich osobnost po všech stránkách. 

Pokud se potýkaly s výchovnými problémy, aktivně je řešily společně s třídními učiteli a rodiči. 

V letošním školním roce jsme obnovili spolupráci s MŠ. Vychovatelky připravily program pro před-

školáky v tělocvičně Sportuj se zvířátky a Čarodějnice. 

Materiální vybavení:  

Pořídili jsme přenosný SONY domácí audiosystém, stolní hry, hračky a materiál na pracovní a vý-

tvarné činnosti. 

Vzdělávání: 

Po celý rok se vychovatelky individuálně vzdělávaly a účastnily se různých kurzů a on-line seminářů: 

kurz Člověk a prostředí-výchova k udržitelnému způsobu života, kurz-Zimní tvoření. 

Od letošního školního roku používáme elektronické třídní knihy. 

Mimoškolní akce: 

datum název akce – místo konání třída dozor 

16. 9. – 25. 11. Plavecký výcvik 2., 3. Ji, Ši 

19. – 21. 9. Stmelovací pobyt – Pecka 5. Zá, Rg 

21. – 23. 9. Stmelovací pobyt – Pecka 6. Gr, Cu, Hr 

22. 9.  Klíčování – Knihovna 2. Ji 

23. 9.  Den Šindelářské věže 7. Pa 

26. 9. Dopravní výchova – výuka DDM 4. Ra 

29. 9. Den jazyků 7. Št 

4. 10. Běh Schulzovými sady 2. – 9.  učitelé 

7. 10.  Výstava škol – Trutnov 9. Cu, Fl 

10. 10.  Představení Čert a Káča – HD 1. A, B Se, Ha 

11. 10.  Okrskové kolo ve florbalu chlapci 6. – 7. Šf 

12. 10.  Okrskové kolo ve florbalu dívky 8. – 9.  Ba 

14. 10. Okrskové kolo ve florbalu 8. – 9.  Šf 

21.10. Okresní kolo ve florbale chlapci – Trutnov 6. – 7. Šf 

25. 10. Cesta kolem světa za 80- dní HD 6. Gr 

2. 11. Pohádka o Liazce – HD 3., 4., 5. Ši, Ra, Gr 

10. 11. Pohádka Princezna se zlatou hvězdou na čele 1. A, B Se, Ra 

21. 11. Beseda o volbě povolání – ÚP Trutnov 9. Cu 

22. 11. Cestopisná přednáška Senegal – HD 7. Pa 

24. 11. Nešůrujte domeček, přijďte zdobit stromeček   

25. 11. Exkurze – Planetárium HK 6. Ba 

29. 11. Okrskové kolo v házené dívky 6. – 7. Šf 

2. 12. Vánoční zájezd do Saska  Cu, Hr, Pa 

6. 12. Muzikálová pohádka Sněhová královna v ledovém krá-
lovství – HD 

2., 4., 5 Ji, Ra, Za 

12. 12 Povídání o Vánocích – knihovna 2. Ji 

12. 12. Magický Senegal – HD 5., 6., 8., 9. Šf, Gr, Fl, Cu 

13. 12. Divadlo Jak vypadá Ježíšek – HD 1. B Ha 

14. 12. Vystoupení taneční skupiny Angeles – HD 1. A, 6. Se, Gr 



 11 

datum název akce – místo konání třída dozor 

14. 12. Soutěž O nejlepšího mladého chemika v ČR – Jilemnice  Fl 

16. 12. Vánoce – knihovna 1. B Ha 

22. 12. Princezna zakletá v čase 2 - kino 1. – 9. učitelé 

6. 1. Beseda E-shop na lásku – třída 8., 9. učitelé 

16. 1. Dopravní výchova – výuka škola 4. Ra 

6. 2. Divadlo Má láska – HD 6. – 8. Gr, Št, Fl 

10. 2. Pasování na čtenáře – knihovna 1. B Ha 

15. 2. Divadelní představení Ene bene Erbene – HD 1. A, B Se, Ha 

17. 2. Pasování na čtenáře – knihovna 1. A Se 

17. 2. Exkurze do provozu závodu Juta 9.  Cu, Fl 

22. 2. Akademie Sokola – HD 7.  Št 

28. 2. Divadlo Šípková Růženka – HD 2. – 5. Ji, Ši, Ra, Gr 

1. 3. Návštěva školky v 1. B   

16. 3., 21. 3. Návštěva školky v 1. A   

22. 3.  Den otevřených dveří   

30. 3. Okresní kolo Biologické olympiády  Fl 

12. 4. Okresní kolo Matematické olympiády – Tu Janků, Ku-
bica, Poni-
kelská 

Šp 

13. 4.  Muzeum veteránů – Kuks 9. Cu 

18. 4. Divadlo Vodník Česílko – HD 1. A, B Se, Ha 

19. 4. Veselé zoubky – škola 1. A, B Se, Ha 

24. 4. Dopravní výchova – DDM Jednička 4.  Ra 

25. 4. Divadlo Záhada hlavolamu 6. – 8. Hr, Pa, Fl 

26. 4. Cestopisný pořad Dravá Amazonie 4., 5. Ši, Ba 

29. 4. Muzikál Billy Elliot  Cu 

9. 5. Preventivní program proti AIDS – HD 7. – 9. Pa, Fl, Cu 

10. 5. Pohár rozhlasu 6. – 7. Šf 

17. 5. Projektový den Zahrada 3. Hr, Vo 

23. 5. Výlet – Poděbrady 1. B Ha 

23. 5. Výlet – Liberec 4. Ra 

23. 5. Výlet – zámek Loučeň 1. A, 2. Se, Ji 

24. – 26. 5. Výlet – Kostelec nad Orlicí 9. Cu, Hr, Šf 

25. 5. Krajské kolo Biologické olympiády Vejnar Fl 

1.  – 2. 6. Výlet – Ostaš  8. Fl, Ši 

1. 6.  MDD   

1. – 2. 6. Výlet – Sobotka 6. Gr, Hr, Pa 

2. 6. Výlet – Ještěd 5. Zá, Kl 

5. 6. Průkaz cyklisty DDM 4.  Ra 

5. 6. Okresní kolo Poznávání přírodnin – Schulzovy sady Vejnar Rg 

8. – 9. 6. Výlet – Sedmihorky 7. Št, Pa 

14. 6.  Seminář Najděte klíč ke svému potenciálu – škola 7., 8. Cu 



 12 

datum název akce – místo konání třída dozor 

14. 6.  Krajské kolo Poznávání přírodnin – TU Vejnar Fl 

15. 6. Pernštejni Husité - škola 1. – 9. učitelé 

16. 6. Exkurze Hučák – HK 6. Fl, Hr 

20. 6. Vyhodnocení projektu Škola naruby – knihovna 1. A Se 

21 6. Výlet – Pramen Labe 3. Ši, Kl 

22. 6. Královédvorské sportovní hry 5. – 9. učitelé 

23. 6. Vyhodnocení projektu Škola naruby – knihovna 1. B Ha 

23. 6.  Ples   

27. 6. DTU   

28. 6. Rozloučení se žáky 9. třídy – radnice 9. Cu, Čr 

28. 6. Branný závod – Čertovy hrady 1. - 8.  učitelé 

29. 6. Pouť 1. – 5., 9. učitelé 

29. 6.  Den třídního učitele 6. -8. učitelé 

Seznam zkratek viz příloha č. 2 (str. 15) 

Provozní náklady obce 

Na rok 2022 dostala škola od města dotaci 2 455 000,00 Kč, která nebyla dále v průběhu roku 2022 

upravena. 

Náklady v hlavní činnosti činily 24 559 209,14 Kč, výnosy včetně příspěvku od zřizovatele a kraje 

24 559 209,14 Kč, hospodářský výsledek byl 0,00 Kč. 

Škola provozovala také doplňkovou činnost. Náklady v doplňkové činnosti byly 184 623,60 Kč, vý-

nosy 215 283,50 Kč, hospodářský výsledek zisk byl 30 659,90 Kč. 

Celkový hospodářský výsledek organizace za rok 2022 byl 30 659,90 Kč. 

Tento výsledek byl 4. 5. 2023 Radou města schválen (R/384/2023) a převeden na rezervní fond. 

V roce 2023 hospodaří škola s částkou 2 800 000 Kč (příspěvek od zřizovatele). 

Zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

Škola ukončila projekt OP VVV 3 pod názvem „ZŠ 5. května, Dvůr Králové nad Labem – Šablony 

III“ s reg. číslem: CZ.02.3.X/0.0/0.0/20_080/0022860 (výše dotace 579 376 Kč). Z projektu škola 

zřídila pozici školního asistenta a sociálního pedagoga, realizovala badatelský klub, doučování žáků 

ohrožených školním neúspěchem, projektové dny ve škole a mimo školu.  

Dále škola pokračovala v projektu „Mobilní učebna“. Díky tomuto projektu škola realizovala další 

vzdělávání pedagogických pracovníků a obdržela do výpůjčky od Královehradeckého kraje 20 ks 

notebooků s dotykovým displejem a pojízdnou skříň s napájením za účelem podpory vzdělávání po-

mocí moderních technologií. Smlouva o výpůjčce byla uzavřena do 30. 11. 2023 (po uplynutí této 

doby se předpokládá převedení předmětů výpůjčky do vlastnictví školy přes obec).  

Škola je i nadále zapojena do projektů „Mléko do škol“, „Ovoce do škol“ a tzv. „Obědy do škol“, 

který bude od září 2023 označena jako „Potravinová pomoc dětem v sociální nouzi v Královéhradec-

kém kraji“ 

Formy spolupráce s rodiči 

Při škole pracuje zapsaný spolek „Unie rodičů a přátel školy při ZŠ 5. května Dvůr Králové nad 

Labem“. Každý ročník školy má v Unii svého zástupce, ti se minimálně 2 x ročně schází. Unie rodičů 

ve školním roce uspořádala ve spolupráci se školou akci „Nešůrujte domeček, přijďte zdobit strome-

ček“, školní ples pro žáky 9. třídy a přispěla na další mimoškolní akce (např. doprava na lyžařský 

výcvik, ceny na školní akce – pouť atd.).  



 13 

Škola zorganizovala pro rodiče třídní schůzky (na podzim a na jaře), jejichž hlavní náplní bylo pro-

jednávání prospěchu a chování žáků. Mezi další formy komunikace a spolupráce s rodiči patřily in-

dividuální konzultace. 

Při škole také funguje 6členná školská rada. Je složená z 2 volených zástupců rodičů, 2 volených 

zástupců pedagogických pracovníků a 2 členů jmenovaných zřizovatelem. Funkční období členů 

školské rady je tříleté a končí ve školní roce 2023/2024. 

Přístup k informacím 

Škola má zřízeny www stránky, na kterých jsou zveřejněny veškeré základní údaje týkající se školy. 

Webové stránky se pravidelně obměňují. Elektronickou žákovskou knížku škola realizovala od 3. 

třídy a el. třídní knihu od 1. třídy včetně školní el. třídní knihy pro školní družinu v rámci systému 

Bakaláři, kde také škola informuje rodiče o chystaných akcích, předává důležitá sdělení a např. ozna-

muje změnu v rozvrhu. Od školní roku 2022/23 se škola prezentuje i na Facebooku.  

Kromě toho jsou všechny významné informace týkající se žáků vyvěšovány na nástěnkách umístě-

ných v prostorách školy, informace týkající se výchovných pracovníků na nástěnkách ve sborovně. 

Rodiče jsou informováni na třídních schůzkách nebo prostřednictvím systému Bakaláři – službou 

Komens (sdělení ředitelství školy, třídního učitele, omlouvání absence, …). 

Všechny legislativní změny související s činností školy jako organizace, s pedagogickou činností, 

s pracovněprávními vztahy atd. jsou průběžně projednávány s pedagogickými pracovníky na pravi-

delných týdenních poradách a jsou součástí vnitřních předpisů školy. Ty jsou zaměstnancům zasílány 

elektronickou poštou, případně jsou v elektronické formě uloženy v počítači, odkud si je mohou pra-

covníci stahovat. 

Zprávu vypracoval Mgr. Radan Černý, ředitel školy. 

31. srpna 2023 

Školská rada projednala a schválila dne 24. 10. 2023 

  



 14 

Příloha č. 1 

 



 15 

 

Příloha č. 2: Seznam zkratek pedagogických pracovníků 

 

Ji – Jirousková Renata 

Ši – Šifner Jiří 

Gr – Greplová Eva 

Cu – Culková Stanislava 

Fl – Flídr Jan 

Se – Serbousková Jaroslava 

Za – Zámečníková Hana 

Rg – Rausová Gabriela 

Hr – Hrmová Šárka 

Pa – Pichová Aneta 

Ra – Rainová Ivana 

Št – Šturmová Barbora 

Ha – Haasová Iva 

Šf – Šturm Filip 

Ba – Bartovský Tomáš 

Šp – Špůrová Hana 

Vo – Vojtová Věra 

Kl – Klihavcová Markéta 

Čr – Černý Radan 


